
Pagina 1 din 10

HOTĂRÂRE nr. 887 din 9 noiembrie 2018
privind declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul 
suplimentar, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes naţional 
"Varianta ocolitoare Săcueni km 0 + 000 - km 7 + 623", pe raza localităţilor Săcueni şi Cherechiu din judeţul 
Bihor

EMITENT GUVERNUL ROMÂNIEI

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 981 din 20 noiembrie 2018

Data intrării în vigoare 20-11-2018
Având în vedere prevederile  pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai Hotărârii Guvernului nr. 1.053/2010
obiectivului de investiţii „Varianta ocolitoare Săcueni km 0 + 000 - km 7 + 623“, cu modificările ulterioare,
în temeiul , al  şi  privind art. 108 din Constituţia României, republicată art. 5 alin. (1) art. 12 din Legea nr. 255/2010
exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, 
cu modificările şi completările ulterioare,
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articolul 1
Se aprobă amplasamentul suplimentar al lucrării de utilitate publică de interes naţional „Varianta ocolitoare Săcueni 
km 0 + 000 - km 7 + 623“, pe raza localităţilor Săcueni şi Cherechiu din judeţul Bihor, potrivit hărţii topografice
/planului de amplasament prevăzute/prevăzut în anexa nr. 1*).
*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice şi juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania 
Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărţii topografice/planului de amplasament fiind determinată de 
impedimente de natură tehnico-redacţională.

Articolul 2
(1) Se aprobă declanşarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul 

suplimentar, prevăzut la , care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes art. 1
naţional „Varianta ocolitoare Săcueni km 0 + 000 - km 7 + 623“, pe raza localităţilor Săcueni şi Cherechiu din judeţul 
Bihor, expropriator fiind statul român reprezentat de Ministerul Transporturilor, prin Compania Naţională de 
Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A.
(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele supuse exproprierii potrivit , situate pe raza localităţilor Săcueni şi alin. (1)

Cherechiu din judeţul Bihor, proprietarii sau deţinătorii acestora, precum şi sumele individuale aferente 
despăgubirilor, astfel cum sunt prevăzute în .anexa nr. 2

Articolul 3
(1) Sumele individuale estimate de către expropriator, aferente despăgubirii pentru imobilele proprietate privată 

situate pe amplasamentul suplimentar, prevăzut la , care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de art. 1
utilitate publică de interes naţional „Varianta ocolitoare Săcueni km 0 + 000 - km 7 + 623“, pe raza localităţilor 
Săcueni şi Cherechiu din judeţul Bihor, sunt în cuantum total de 48,5 mii lei şi se alocă de la bugetul de stat, prin 
bugetul Ministerului Transporturilor, în conformitate cu , cu Legea bugetului de stat pe anul 2018 nr. 2/2018
modificările şi completările ulterioare, la capitolul 84.01 „Transporturi“, subcapitolul 03 „Transport rutier“, titlul 58 
„Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020“, articolul 58.01 
„Programe din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR)“.
(2) Sumele individuale prevăzute la  se virează de către Ministerul Transporturilor, în termen de cel mult 30 alin. (1)

de zile de la data solicitării acestora, într-un cont bancar deschis pe numele Companiei Naţionale de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere - S.A., la dispoziţia proprietarilor de imobile situate pe amplasamentul suplimentar, prevăzut la 

, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes naţional, în vederea art. 1
efectuării plăţii despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condiţiile legii.

Articolul 4
Ministerul Transporturilor, prin Compania Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere - S.A., răspunde de 
realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar, 
prevăzut la , care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes naţional, de art. 1
corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum şi de modul de 
utilizare, în conformitate cu dispoziţiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Articolul 5



Pagina 2 din 10

Planul cu amplasamentul suplimentar, prevăzut la , al lucrării de utilitate publică de interes naţional se aduce la art. 1
cunoştinţa publică prin afişarea la sediul consiliului local implicat, respectiv prin afişare pe pagina proprie de internet 
a expropriatorului.

Articolul 6
Anexele nr. 1 şi  fac parte integrantă din prezenta hotărâre.2

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Lucian Şova

Ministrul finanţelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici
Bucureşti, 9 noiembrie 2018.
Nr. 887.

Anexa nr. 2

LISTA
cuprinzând imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din coridorul de 

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes naţional „Varianta ocolitoare Săcueni km 0 + 000 - km 7 + 623“,
pe raza localităţilor Săcueni şi Cherechiu din judeţul Bihor, proprietarii sau deţinătorii acestora, precum şi sumele 

individuale aferente despăgubirilor



Pagina 3 din 10

N
r. 
cr
t.

Ju
de
ţul

Unitatea 
administrativ
-teritorială

Numele şi prenumele proprietarului/deţinătorului 
terenului

Categori
a  d e  
folosinţă

Numărul 
cadastral 
(număr topo)

Numărul 
cărţii 
funciare/
Titlu de 
proprieta
te

Suprafaţa 
totală 
imobil (mp)

Suprafaţa 
d e  
expropriat 
(mp)

Intravila
n /  
Extravil
an

Valoarea de despăgubire 
a terenului conform Legii 
nr. 255/2010
(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
Bi
ho
r

Săcueni GALAJDA VIORICA F 51201 51201 4.640 154
intravila
n

3.849

2
Bi
ho
r

Săcueni GALAJDA VIORICA F 54283 54383 2.819 23
intravila
n

579

3
Bi
ho
r

Săcueni
PALLAGI IOSIF, PALLAGI SANDOR, MATEUTI 
MARIA

L 52210 52210 4.097 660
extravil
an

740

4
Bi
ho
r

Săcueni BRATA IOAN L 52119 52119 3.325 293
extravil
an

328

5
Bi
ho
r

Săcueni VASADI IOSIF, VASADI GHIZELA L 52117 52117 1.823 98
extravil
an

109

6
Bi
ho
r

Săcueni VASADI IOSIF, VASADI GHIZELA L, A 52143 52143 45.358 468
extravil
an

525

7
Bi
ho
r

Săcueni
BODE ILEANA, BODE BEATA ILEANA, BODE 
IMRE

L 52528 52528 5.399 5
extravil
an

5

8
Bi
ho
r

Săcueni BECSI B. MARIA L 52140 52140 5.097 23
extravil
an

26

9
Bi
ho
r

Săcueni GUBA ANNA, HADHAZI ANNA A 52317 52317 4.823 378
extravil
an

652

1
0

Bi
ho
r

Săcueni CSIDRE GAVRIL A 51021 51021 4.400 17
extravil
an

29

1
1

Bi
ho
r

Săcueni BOKOR SANDOR, BOKOR SUSANA A 51200 51200 85.848 659
extravil
an

1.137

1
2

Bi
ho
r

Săcueni BOKOR SANDOR, BOKOR SUSANA A 52631 52631 56.886 157
extravil
an

270

1
3

Bi
ho
r

Săcueni BOKOR SANDOR, BOKOR SUSANA A 51198 51198 7.258 6
extravil
an

11

1
4

Bi
ho
r

Săcueni PALLAGI SANDOR V 52619 52619 1.683 6
extravil
an

7

1
5

Bi
ho
r

Săcueni FOLDESI I. MARGIT V 52609 52609 2.358 1
extravil
an

1



Pagina 4 din 10

1
6

Bi
ho
r

Săcueni BANCSIK ADALBERT V 52607 52607 1.843 6 extravil
an

7

1
7

Bi
ho
r

Săcueni HAJDU ANNA ILDIKO V 52324 52324 13.880 643
extravil
an

720

1
8

Bi
ho
r

Săcueni KISDED STEFAN V 52353 52353 4.280 276
extravil
an

309

1
9

Bi
ho
r

Săcueni SZUCS TAMAS JOZSEF V 52591 52591 25.351 1.309
extravil
an

1.466

2
0

Bi
ho
r

Săcueni BOKOR STEFAN V 52533 52533 1.981 333
extravil
an

373

2
1

Bi
ho
r

Săcueni BOKOR STEFAN V 52533 52557 2.006 165
extravil
an

185

2
2

Bi
ho
r

Săcueni POCS A. STEFAN V 52520 52520 1.609 51
extravil
an

57

2
3

Bi
ho
r

Săcueni
BECSI LIDIA, ENGEL MARIA, BECSI 
ELISABETA

A 52592 52592 7.428 432
extravil
an

745

2
4

Bi
ho
r

Săcueni ASOCIAŢIA COMPOSESORATULUI SĂCUENI N, P 52599 52592 20.891 3.054
extravil
an

1.344

2
5

Bi
ho
r

Săcueni S.C. SABIH AGRO - S.R.L. - SĂCUENI A 50824 50824 25.800 3.040
extravil
an

5.244

2
6

Bi
ho
r

Săcueni
BAKTER F. ANNA, CSEPENTO F. 
MARGARETA, MOGA F. IRINA, KISS F. 
FERENCZ

A 52160 52160 6.449 1.164
extravil
an

2.008

2
7

Bi
ho
r

Săcueni ZSUFA ERZSEBET A 52174 52174 7.627 1.205
extravil
an

2.079

2
8

Bi
ho
r

Săcueni LINCAR FLORIAN-CORNELIU A 52185 52185 6.321 864
extravil
an

1.490

2
9

Bi
ho
r

Săcueni VAJNA B. IULIANNA ERZSEBET A 52360 52360 7.367 800
extravil
an

1.380

3
0

Bi
ho
r

Săcueni LIPCSEI IRMA, LIPCSEI FERENC A 52527 52527 18.485 1.374
extravil
an

2.370

3
1

Bi
ho
r

Săcueni NAGY ATTILA A 52551 52551 11.282 548
extravil
an

945

3
2

Bi
ho
r

Săcueni BALOGH I. ESZTER A 52561 52561 22.990 408
extravil
an

704

3
3

Bi
ho
r

Săcueni BALOGH ANNA A 52547 52547 36.709 127
extravil
an

219



Pagina 5 din 10

3
4

Bi
ho
r

Săcueni LENGYEL A. ADALBERT A 52546 52546 1.034 74
extravil
an

128

3
5

Bi
ho
r

Săcueni DUDAS ANA A 52322 52322 1.642 2
extravil
an

3

3
6

Bi
ho
r

Săcueni
HUNYADI JANOS, VARGA ILONA, IZSO 
MARGIT

A 52344 52344 576 1
extravil
an

2

3
7

Bi
ho
r

Săcueni NAGY VASILE, DUBAI ANNA A 52362 52362 4.488 399
extravil
an

688

3
8

Bi
ho
r

Săcueni
BORDAS BARNA, BORDAS FERENC, 
BORDAS ISTVAN, SZALAI MAGDOLNA, 
DUBAY ANNA

A 52375 52375 1.860 26
extravil
an

45

3
9

Bi
ho
r

Săcueni ZSIROS VIORICA, TOTH LAJOS A 52320 52320 890 178
extravil
an

307

4
0

Bi
ho
r

Săcueni ZSIROS VIORICA, TOTH LAJOS A 52319 52319 6.124 892
extravil
an

1.539

4
1

Bi
ho
r

Săcueni NAGY VASILE, DUBAI ANNA A 52361 52361 21.033 71
extravil
an

122

4
2

Bi
ho
r

Săcueni HASZNOSI S. ROZALIA, NAGY S. IRINA A 52420 52420 17.394 9
extravil
an

16

4
3

Bi
ho
r

Săcueni
HUNYADI JANOS, VARGA ILONA, IZSO 
MARGIT

A 52343 52343 4.525 213
extravil
an

367

4
4

Bi
ho
r

Săcueni DUDAS ANA A 52321 52321 14.964 204
extravil
an

352

4
5

Bi
ho
r

Săcueni POZSONYI ISTVAN CSABA, BORSI EDITH A 52556 52556 57.852 223
extravil
an

385

4
6

Bi
ho
r

Săcueni POZSONYI ISTVAN CSABA, BORSI EDITH A 52534 52534 36.131 287
extravil
an

495

4
7

Bi
ho
r

Săcueni LENGYEL A. ADALBERT A 52545 52545 30.882 115
extravil
an

198

4
8

Bi
ho
r

Săcueni BALOGH I. ESZTER A 52562 52562 1.119 319
extravil
an

550

4
9

Bi
ho
r

Săcueni LINCAR FLORIAN-CORNELIU A 52186 52186 3.474 13
extravil
an

22

5
0

Bi
ho
r

Săcueni ZSUFA ERZSEBET A 52173 52173 5.240 70
extravil
an

121

5
1

Bi
ho
r

Săcueni
BAKTER F. ANNA, CSEPENTO F. 
MARGARETA, MOGA F. IRINA, KISS F. 
FERENCZ

A 52159 52159 5.030 49
extravil
an

85



Pagina 6 din 10

5
2

Bi
ho
r

Săcueni DOMENIUL PRIVAT AL ORAŞULUI SĂCUENI CC 50454 50454 9.942 99
intravila
n

2.475

5
3

Bi
ho
r

Săcueni S.C. SABIH AGRO - S.R.L. - SĂCUENI A 50268 50268 79.922 666
extravil
an

1.149

5
4

Bi
ho
r

Săcueni SZUCS TAMAS JOZSEF V 52590 52590 820 659
extravil
an

738

5
5

Bi
ho
r

Săcueni KISDED STEFAN V 52352 52352 57 57
extravil
an

63

5
6

Bi
ho
r

Săcueni HAJDU ANNA ILDIKO V 52323 52323 523 380
extravil
an

426

5
7

Bi
ho
r

Săcueni BANCSIK ADALBERT V, F 52608 52608 309 40
extravil
an

45

5
8

Bi
ho
r

Săcueni GYURCSIK ANNA V 52604 52604 352 38
extravil
an

43

5
9

Bi
ho
r

Săcueni
BALLA IMRE, BALLA SANDOR, GYURCSIK 
TEREZ, GYURCSIK ZOLTAN, GYURCSIK 
ANNA, FARKAS JULIANNA

V 52586 52586 369 19
extravil
an

21

6
0

Bi
ho
r

Săcueni CSEHIK MARGIT V 52602 52602 696 18
extravil
an

20

6
1

Bi
ho
r

Săcueni FOLDESI I. MARGIT V 52610 52610 871 44
extravil
an

49

6
2

Bi
ho
r

Săcueni PALLAGI SANDOR V 52620 52620 741 58
extravil
an

65

6
3

Bi
ho
r

Săcueni BOKOR SANDOR, BOKOR SUSANA A 51198 51198 7.258 9
extravil
an

16

6
4

Bi
ho
r

Săcueni BOKOR SANDOR, BOKOR SUSANA A 52630 52630 22.770 995
extravil
an

1.716

6
5

Bi
ho
r

Săcueni BALAZS B. BALINT A 52136 52136 29.447 4
extravil
an

7

6
6

Bi
ho
r

Săcueni TUTUIANU LUCIA L 52128 52128 27.245 69
extravil
an

77

6
7

Bi
ho
r

Săcueni VASADI IOSIF, VASADI GHIZELA L 52116 52116 4.855 242
extravil
an

271

6
8

Bi
ho
r

Săcueni KLEIN CAROL L, F 52135 52135 21.641 32
extravil
an

36

6
9

Bi
ho
r

Săcueni BRATA IOAN L 52118 52118 4.785 318
extravil
an

356



Pagina 7 din 10

7
0

Bi
ho
r

Săcueni
PALLAGI IOSIF, PALLAGI SANDOR, MATEUTI 
MARIA

L 52209 52209 9.814 1.216
extravil
an

1.362

7
1

Bi
ho
r

Cherechiu PAPP IOAN F 50564 50564 1.516 34
extravil
an

23

7
2

Bi
ho
r

Cherechiu SZILAGYI AGNES F 50557 50557 1.329 42
extravil
an

28

7
3

Bi
ho
r

Cherechiu HERMAN A. ELISABETA F 50548 50548 363 100
extravil
an

67

7
4

Bi
ho
r

Cherechiu BELDI C. ŞTEFAN A 50532 50532 851 93
extravil
an

95

7
5

Bi
ho
r

Cherechiu KOZMA PARASCHIVA A 50560 50560 523 41
extravil
an

42

7
6

Bi
ho
r

Cherechiu I.I. KISS JOZSEF A 50204 50204 3.160 771
extravil
an

786

7
7

Bi
ho
r

Cherechiu BATHORI STEFAN, BATHORI IMRE JANOS A 50556 50556 1.143 32
extravil
an

33

7
8

Bi
ho
r

Cherechiu SZABO IULIU A 50554 50554 2.110 34
extravil
an

35

7
9

Bi
ho
r

Cherechiu DEAK C. ILEANA A 50542 50542 4.652 60
extravil
an

61

8
0

Bi
ho
r

Cherechiu DIENES E. ALEXANDRU A 50528 50528 2.734 37
extravil
an

38

8
1

Bi
ho
r

Cherechiu TOTH ADALBERT IOSIF A 50540 50540 1.537 18
extravil
an

18

8
2

Bi
ho
r

Cherechiu TOTH L. TEREZIA A 50535 50535 2.080 25
extravil
an

26

8
3

Bi
ho
r

Cherechiu CSANYI IOSIF A 50562 50562 2.136 24
extravil
an

24

8
4

Bi
ho
r

Cherechiu TOTH L. LUDOVIC STEFAN A 50550 50550 2.189 22
extravil
an

22

8
5

Bi
ho
r

Cherechiu SAS CAROL A 50526 50526 2.889 25
extravil
an

26

8
6

Bi
ho
r

Cherechiu
BELDI C. ALEXANDRU, MUNKACSI A. IRMA, 
DEAK A. MARGARETA

A 50537 50537 2.946 26
extravil
an

27

8
7

Bi
ho
r

Cherechiu KARACSONY AUGUSTIN A 50546 50546 2.919 26
extravil
an

27



Pagina 8 din 10

8
8

Bi
ho
r

Cherechiu MEDVE G. BELA A 50530 50530 4.119 48
extravil
an

49

8
9

Bi
ho
r

Cherechiu HERMAN A. ELISABETA A 50552 50552 2.049 30
extravil
an

31

9
0

Bi
ho
r

Cherechiu PALL MIHALY A 50544 50544 8.784 137
extravil
an

140

9
1

Bi
ho
r

Cherechiu HORVATH FRANCISC A 50559 50559 2.305 40
extravil
an

41

9
2

Bi
ho
r

Cherechiu KOVACS EDITH-RAMONA A 50135 50135 10.200 972
extravil
an

991

9
3

Bi
ho
r

Cherechiu PALL MIHALY A 50545 50545 590 280
extravil
an

286

9
4

Bi
ho
r

Cherechiu HERMAN A. ELISABETA A 50553 50553 209 33
extravil
an

34

9
5

Bi
ho
r

Cherechiu MEDVE G. BELA A 50531 50531 470 51
extravil
an

52

9
6

Bi
ho
r

Cherechiu KARACSONY AUGUSTIN A 50547 50547 409 34
extravil
an

35

9
7

Bi
ho
r

Cherechiu
BELDI C. ALEXANDRU, MUNKACSI A. IRMA, 
DEAK A. MARGARETA

A 50538 50538 452 46
extravil
an

47

9
8

Bi
ho
r

Cherechiu SAS CAROL A 50527 50527 487 51
extravil
an

52

9
9

Bi
ho
r

Cherechiu TOTH L. LUDOVIC STEFAN A 50551 50551 697 32
extravil
an

33

1
0
0

Bi
ho
r

Cherechiu CSANYI IOSIF A 50563 50563 738 33
extravil
an

34

1
0
1

Bi
ho
r

Cherechiu TOTH L. TEREZIA A 50536 50536 781 32
extravil
an

33

1
0
2

Bi
ho
r

Cherechiu TOTH ADALBERT IOSIF A 50541 50541 620 24
extravil
an

24

1
0
3

Bi
ho
r

Cherechiu DIENES E. ALEXANDRU A 50529 50529 1.369 46
extravil
an

47

1
0
4

Bi
ho
r

Cherechiu DEAK C. ILEANA A 50543 50543 2.663 87
extravil
an

89

1
0
5

Bi
ho
r

Cherechiu SZABO IULIU A 50555 50555 1.646 48
extravil
an

49



Pagina 9 din 10

1
0
6

Bi
ho
r

Cherechiu I.I. PAPP GIANINA A 50267 50267 2.231 22
extravil
an

22

1
0
7

Bi
ho
r

Cherechiu KOZMA PARASCHIVA A 50561 50561 1.950 43
extravil
an

44

1
0
8

Bi
ho
r

Cherechiu BELDI C. STEFAN A 50533 50533 1.436 98
extravil
an

100

1
0
9

Bi
ho
r

Cherechiu HERMAN A. ELISABETA A 50549 50549 212 132
extravil
an

135

1
1
0

Bi
ho
r

Cherechiu SZILAGYI AGNES A 50558 50558 455 299
extravil
an

305

1
1
1

Bi
ho
r

Cherechiu PAPP IOAN A 50565 50565 430 154
extravil
an

157

 

T
O
T
A
L

            31.038   48.478



Pagina 10 din 10

-----


